(Vers. 6, 7.) *Nemo vos seducat in vanis verbis; propterea enim venit ira Dei in filios diffidentia. Nolite ergo effici participes eorum.* Inanes sermones vani sunt; veritas autem idolorum cultura est, quæ utique non ex Deo initium habet, sed de errore. Docet ergo ne horum verbis assensus præbeatur; perstrepunt enim semper, et seductione quadam fal-

la lætæ contra fidem consuetudinem antiquitatis obtendant, rationem presentium, non spem futurorum asserendam judicantes. Ideo venit sepe hos vindicta de caelis, ut sciant verum esse, quod credere noluerant. A qua vanitate Dei servos longe docet debere discretos esse, ne participes fiant poenæ illorum.

(Vers. 8.) *Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.* Tenebræ ignorantia sunt; quia nemo videt in tenebris: ignorantia vero gentilitas est, sive perfidia a qua Dei gratia ad fidem tracti sunt, facti lux, id est, veritas; quia in luce manifestanter, quæ sunt. Denique pagani in tenebris mystica sua celebrantes in spelæo volatis oculis fluctuant. Ex his christiani facti cognita veritate filii lucis dicuntur, quia Deus lux est, cujus fidem in veritate suscipiunt.

(Vers. 9.) *Ut filii lucis ambulate, non fructus lucis in omni bonitate, et justitia, et veritate est.* Hoc dicit et sic conversentur, ut non immerito filii lucis dicantur. Opera enim lucis palam sine timore sunt; tenebrarum autem opera in occulto, quia illicita sunt; omne enim peccatum palam fieri timet.

(Vers. 10.) *Probate quid sit, quid placeat Deo.* Ex magnificentia sanctitatis et honestatis perpendi potest, quibus Deus operibus delectatur; ipse enim dixit: *Sancti estote, sicut et ego sanctus sum Dominus Deus vester (Levit. xix, 2).* Et Dominus: *Estote, ait, misericordes sicut et Pater vester (Luc. vi, 36).* Hæc placeant Deo; in sanctitate enim purificatio, in misericordia vero plena et perfecta justitia est.

(Vers. 11.) *Et nolite communiare operibus infructuosus tenebrarum.* Monet ne malorum actibus per consensum polluarimur; quia sunt infructuosi erga bonum, et quasi nosi ad malum.

(Vers. 12.) *Magis autem et objurgate; nam quæ in occulto ab eis fiunt, turpe est etiam dicere.* Non solum alienos vult eos esse a malis actibus, sed et arguere male facta eorum, qui in occulto turpiter operantur. Tunc enim probantur peccata, si **247** arguantur; ut admittentur filii lucis, a quibuscumque juste arguantur, contradicere non poterunt, sed magis eos reverebantur. *Omnia autem eum objurgantur, a lumine manifestantur.* Verum est, quia tunc videntur peccata, cum objurgantur; quia qui peccat, quamdiu non corripitur, minime sibi videtur peccare. *Omne enim quod manifestatur, lux est.* In manifesto ambiguitas non est, neque excusari potest, quod palam delictum est. Sicut enim apparente sole, diem esse jam negari potest; ita et manifestato peccato, objurgatio falsa videri.

(Vers. 14.) *Propter quod dicit: Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et continges Christum.* Dormitionem hanc stuporem mentis significat, quæ alienatur a vera via. Alienatio vero hæc species mortis

^a Rom. edit., et continget te Christus. (Infra vero ubi Eras. et seq. edit., qua alienatur a vero, Amerb. et mss. aliquot, qua alienatur a vera; optime autem alii mss. restituant voculam, via. Postremo ubi

Eras. cum edit. seq. et mss. pluribus, hæc species mortis est, Amerb. et alii mss. præferunt, hæc prope mortis est.

est, ex qua resurgere commonetur; ut respiciens agnoscat veritatem, quæ est Christus. Perfidi ergo et vitiosi demersi in cœnum sub desperatione vitæ, ut resurgant sive emergant admonentur, et habeant partem cum Christo; ut de tenebris transeant ad lucem et a morte ad vitam.

(Vers. 15, 16.) *Videte ergo quomodo caute ambuletis, non ut insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Quoniam superius perfidiam et vitia vitæ a Dei servis arguenda mandavit, nunc ut prudenter ea ipsa arguantur propter scandalum, subjecti; ut inter perfidos cum prudentia conversandum sit, maxime tempore quo perfidi regnant, præsumentes de rege profano; ut si viderit christianus inquietum et iracundum contradictoriam, dissimulet ab eo, et ne eum quidem incitet ad blasphemiam et tempestatem movendam; illie autem verba faciat, ubi datur facultas. Quomodo enim inter potentes perfidos interrogatus quid sit, tacere non debet, nec negare quod est; ita et si metus est inter eos disputare, dissimulandum est; quippe cum detrimentum sit seminare supra spinas. Hoc est enim prudentis, scire quemadmodum unicuique respondeat; est enim qui quamvis perfidus sit, non tamen penitus intractabilis est, ut nec audire se patiatur verba fidei. Est iterum in quo sic servet zelus perfidie, ut non tantum non cum illo sed nec præsentente illo tractetur de fide; perstreperente enim illo, et blasphemante, multis fit scandalum. Unde Paulus et Barnabas eum adversum se blasphemantes audirent, excutientes vestimenta sua, recesserunt ab eis (Act. XIII, 46).

(Vers. 17.) *Ideo nolite effici imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Domini.* Dominus Jesus paci studendum esse monet. Et vas electionis: *Si potest, inquit, fieri quod ex vobis est, cum omnibus pacem habentes* (Rom. XII, 18). Et ad Timotheum: *Servum, ait, Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes* (II Tim. II, 24). Hæc est voluntas Domini, ut quæ agenda sunt a servis ejus, cum modestia agantur; perturbatio enim et strepitus, sive contentio cum animositate, inimicitiam generat. Hæc ergo propter superiora subdidit, in quibus vult Dei servos corripere delicta hominum peccatorum; ut quia per hoc solet oriri dissensio et rixa, cum temperantia et mansuetudine arguant peccatores; ne ad iracundiam provocati, insiliant ad litem. Ideoque prudenter istud curandum monet, ut sit profectus.